
POKROK ZÁPADU- -
skon t ftmAf #1 m lili povlirnn v lidném ohlsdu fskfoovatl Z4-ss- li

Moiifopova profiliíiijn přsi
ířsjmí I" Mni politfkott MpoJefiýřb
HUfft lakroAovsti v oll-l- -i jakém
kolív proti dřhvém jíl sf4vJMín a

při 4si I léto MpJrié Htktf s(4ll

bodon nyní j riv lk jako stály při
ní v éss Jjl prohl4lř)l V'íe pr ti

éemu m rosbfelné #(svlí lu rms

jit rvétlování drlav ivaj'cíh a

dotu l iiffnU#ni s m"llti Iffn ims
řickým politik kťrýl by býval fási--

l MonroMOVti Jinak vyklá ld Proto

také rrtAle tvrdili molno návrh

ha ansvři-n- í podobné aUíane oi
HpttJnýrn Htátftm nikdy lálnoua
ttvnťnýcb vslmocí v4lré tivov4ri

ndy a le ulníní kroku itodohného

přrdr l ivi řníilřřla anglického
vAbfn ani nik ly nenapadlo

po patnácti id#ch( Hotovost l pro
di-J-# ApiA tébto vyplynulá m4 s

poullvaíl pon a výhradní ku vy

pMrenf riof vli lnít h aIk tylo lis

m%[ býl talot4řy Kn kryli nsho

dilýrh § l odk pf4vrtn býti má

krot4ř vydstl dlnlřtl rsřiifikty do
obnosí ♦Voo ieoiKÍl iřn
k'l splstsé po 1 tf h l'řsdlob

ttlo nfMjjt t (é ednomylnotl en

prvjl ř

přijata h! proti u
bU1fns ty pouiN ijfion třict}
hhH Tfmi s# ovlsrn není m divit
v ft rAifioatl r 4Mi In o oiAti épí6
a stříbři a vn tom } byla lo
vlMtnl předloha kompromisní kť r4
cU nei#Kikj'ij# ani pří#ie pv
né rnény ani slřlbriřs

První její řl4iek KvoltiJÍ( í vydá-4n-l

épUfl 4 na d dosavadního
nkona poMs Jtn tím U Jím n#tano

vujs úrok niíil ntl byl na épUy

oprávněné i4konm i roku 176
ostvtn mají tyto býlí ptatnýoii
"tvrdou ménou" tak jiko ony
té miry Jet tedy vlatn6 4kon onen

dli ipráv statistických ttbv4 „

imsnlujs t lml (mři i!ch kdof lihoviny vjfáhf neb pro
prod4vijf (! ipr4v odboru pro
VnlIrnMmnf dané vyivednuto bylo
li řok minulý celkem 3liy9"i
Isní k výrob rr l prodeji lihovin i
vál im-- li mim přítomné fcj

méně1 7m0ooo obyvateli shledá-tn- t

ls pfips 14 Jsdna Ik řr i-- tm kal

dých 1M obyvateli Zajímavý in Jl
výkal poř(ít )írfnl v prohihiénich
ai4'th vyzvednutých V lowé hyb
vyzvednuto rlkm 5j:t liernsf n

Ml Jdna na ksMfrb 400 ohyvalrlu
Db na llKj volííft v Kanit [ h%M
)'! Iirn# n 'V ohvvatelA t v

Mlion na 675 ohyvatslA nbna til
voliéo A vřtíinv ((lito toliéo hlt
oj# pro prohiUel kdykoliv
jim k torna přllrlítoi nikytn!
Niw Yomri li-i- r rif: Hiti

upozorňuje I iirriírioná politik
vlíl Anglii j nejlepií poněvadž
Uto lerjuě j naším n j

I í n ikup
Díkem Amerik prodává Anglii v

promíru za ♦iooooono vý p„
dio l výrobka kdežto za 1 1 ior
000000 mni odkripuje Z těchto
iítlio je také viděl tu hroznou rl

ftionou prolhsnost republikánského
tíika Jenž při ksí ló fřII]itoMii pfo
nf lat t jr nesmírné výhod) Jké prý

Anglii vyplývají Wiisonova cidní

(Ilsveland vy imiptl v tM "tvého"
národa o sto pr r ni

tffnrntf 'Kdyby Jednať o z v

4ní si maloitiiké Vneudy proti
fiioeriémtt Vlk'brilki a o io'ibé
d ipfpitf si ti VUobriisko na zAkl

dti ni I ronfoi kaotensni H 'uttáll
Jest f hřářiit i'la 'vivsi I

j řotivít s#

ř zmobii eiiř m eooi v mríci

byl by to díWi- - l ii íi sle přeo

jen chatrň ři" li d"fdi nopr4vrié-n- ý

přotoie fiř'f4'í MmSWo by s

zbrařióM tituuhn j!fiiki ktr4
vlsstnl v Afiisfic víc nsl
Hont4tí Hybí by to Jak' by Oiajilsl

brákř itsílival vj('vt tiisjitel
siHMcdního paléce Najedná s# o

fint fiib 4kli In' kaoori

nsjs inu i o nalili M Mforfivii sta

foo 70 lei a inřjí I l# náV vlastni

á]err tiai vImíhI bezpajnost nás
rtutí nedovolit íiiiiř aby v Amerie

loopeltU a lo'in oi i ohrožovala
Této os iky pri'b"f at4vá tak

horlivé J v br t'i Anglii jil
před n l'vhm o ú'"! zb-jilc- h p

nélii(ki prodli dlnliopiyt z

Jicbl tělku kryjsdloh při 1lavaný
jeho vládou "

Ao' "!ii vojna ci ?

Jedna z obou velmoci iituf iou
riouli brní Anglie nebo Soustátí

jiuak buje válka Válka ji sice

barbarství a veliké zlo ale kde jde o

národní cest tam ji st lépe jiti do

boje nežli si dáti zasadili políček v

tvář Proto jen jistf-
- íe Spojené

Slály neustoupí a bude li třeba bu

dou avého stsnoviska hájili vélkou

Ale Jiná otázka jen odhodlá li se k

válce Arigtie A tu se zdá že sotva

Anglie vsadila by velmi mnoho v

šanc ač by mohla jenom velmi málo
získali Proto se její státníci dva-

kráte rozmyslí ne?li sáhnou k meěi

Oni jeu proto se těší nynější moci

že mezi národy rozšířena jfist víra
že Ajglie na moři jest nepřemožitel-

ná Jakmile by jednou byla na moři

potažena veta jest po její moci

Proto sotva Anglie vsadí všechno na

jednu kanu"

'

tím hhnkttt rn by nsvnl'i viníku
V IkIi vlMtftfrh lntleW'h Jfho

přfklsdn n4lidovf y a! d- - n- -
fottrtf řirftíjlllíi spoli ficovnlka

Hfivt hy k'i hřiť' jl tin)k
Id nďdMt nřf n hktPřém

pi# jiriiiiiikfcditř lřM t%l t
ifnídky )riuUm t„itvl vinách
♦My io "lfp nt bhnikom
lll l I ! '

Jikosiřihn Jn(vsn ll ytrr
t)-- U řrf n ilávíilf vl IV a ih- -

l4jl llidttojnýml ( tím nkrf
gUIrínd riKviímsvými k 4vrhnrn

itl rn)!-tiki- jinjrh C'tsfiÉř4
ovírifi jidiijí tl dl- - tuho a proto

svorné spiďipntohoní nerhř
lkíkolivřk v#i dárodní skoro

iiIř'i iifinojii-xt- í My ani nsmá
in ' P'i tylýkstl okřok ZAiv
du jotlí n sioi#j'ínýte ly přtre
♦Jlíiř ji řml vl ly tn k 4 ruko

lívk k voti#-- i né-n- u dohru navrho
váno aú marné y ho pokiy o lpí
}ui(lnUui k spof'bým íílftm

otupily do vlné infřy horlífot

jho

Kontjrpu poslourliá

Hopublikánká 7tina v snémovn

posUniM-k- ovřdíiU v min dnseb
le mdio dlá třJiti t n'nii4zi
tické vlády nýbrž že bul pohotové
jednali dle pokynft presidenta třeba
demokratického kde rájem země

potřeba tob vyíaduj Vzpomene
me-- li sobA jednání trany demokra
tické vftfi presidtntam repuhlik4n
ským a porovnáme-- li je s jednáním
kongresu nynějšího seznáme snadno
která strana je stranou vlasteneckou

a která staví sirinnictví nad vlsste
r r_ _ i i""in t iHUM-- ! v eneziiciMnc vyno--

vřl kongres v zápftl přání presiden
ta a podobnou ochotu projevil ku

jeho žádosti aby bezodkladné bylo
uciné-n- k od pomožení 6nanóním ne
snázím vlády A6 jet divným oby

cejem kongresu odročiti ho na vá

noční a novoroční prázdniny letosul

Kongres neučinil tobo vzhledem ku

přání presidentovu a přikročil ihned
ku práci mu uložené

Poukázitli jsme minule k tomu že

příciua nynějších nesnází vlády

výhradné tam kam ji klade

president upozornili jsme na to že

kdyby nebylo potřeba zlata ku krytí
naáich nepříznivých bilancí zahranič- -

ných a kdyby nebylo schod k A v po
kladné nemizelo by z pokladny a že

tedy hlavní příčinu dlužno hledali v

zrnutajfeím přívozu a klesajícím vý
vozu a dle toho řídili saiér Opravní
V témž smyslu a sméru chopil se

práce kongres a navrhnul i přijal
dvé spolu souvisící předlohy
Je lna z léchto předloh sméřuje k

tomu aby příjem vlády ze cla byl
rozmnožen druhou dáno býli má

právo presidentu ku vydání úpisu a

po případe not Prvnéjňf předloha
přijata byla snémovnou neodkladné
v týž deu kdy podina byla minulý
čtvrtek Předloha tato ustanovuje
že pro budoucí 2j roky t výšeno hýli
má clo o 15% na všechny předméty
vyjma vlnu vlnéné látky cukr dři
ví a dřevéné výrobky Na vlnu vlně

né výrobky a dříví má ulomeno býti
clo tří pétin toho co bylo dle zákona

McKinlevho na cukr vhaj má ft- -f
I

ti clo nezménéným

rrediona tato přijata byla 205

roii 81 hlásám Aó hlavní účel leií
4 4

est zjednali dostatečného příjmu
pro vládu tak aby kryla se vydání a
nemusilo přidělávat dluhu přec není

wehyby o tom zdali stane se táko
nem ze bule ku prospěchu též i

průmyslu našemu že ponékud omezí

vývoz a tím přispéje k napravení ny- -

néjsího nepoméru mezi přívozem a

vývozem
Druhá předloha přijata byla v ao

botu a sice má býti ní oprávněn se
kretář pokladny ku prodeji třfpro--

centových opito splatných v tvrdé
míní (coio) po pltí letech a dlužných

Ilhsy éasnplifi o bojotiiém po- -

SflstfJ prsieiitoU

lhimu tSinwtkn: "Niďpntl
rne aby se na amerjtké polokouli
roztahovala sanovotné kť-rákolí-v

evropská mKStenf Jst krátký smysl
milného poselství jež president
('leveland poslal kongresu bnsd po

svém návratu z lovu kachního — aé

Jestli ten lov nebyl záminkou aby
daleko od eldh vlády a tedy be vy-

rušování mohl sepsii toto památné
v soudobých dějinách amerických

prohlášení"

Srvrnott: "Americké časopisy
právě potřebovaly nějakou lakovou
sensaci jakou spftsobilo presidentovo
poselství v ziležilosti venezuelské
Takové všeobecné roílenl nebylo
dávno vyvo áno a celý národ ame-

rický zdá bm být v těchto dnech pln
nadšení pro proslulou náuku Mon- -

roeovu President Cleveland získal

si svým rázným zakročením novou

popularitu u všech vrstev lidu ame

rického o jehož vlnstenectví nemftže

bt pochybnosti Kdeito v jiných
otázkách mohlo by se oéekávati že

republikánská strana by rázné se

vzepřela presidentu co demokratovi

jeví se zde jednomyslnost a demo
kraté i republikáné jsou stejně nad-

šeni pro mistrné poselství presidenta
a ryzí zásady americké v něm proje

T 1vne ijze se uomnivaii ze na

žádnou válku nedojde ale již nynější
výbuch nadšení jest dokladem pra
vého amerického vlastenectví které
v takových případech jako tento ne

zná zásad gtritnnických"

fleiriYoriiké Listí: "Clevelandovo

poselství zaslare kongresu v záleži

tosti venezuelské všeobecně překva

pilo Všeobecně očekávalo se že

president zaujme v této záležitosti

rozhodné stanovisko a že přidrží se

zásady Monroeovy však ani jeho

nejdftvěrnéjsí přátelé se nenadáli že

zaujme takové výbojné stanovisko a

přimo vyzve auglickou vládu Na
všech stranách i od osobních nepřá
tel dostalo se presidentovi pochvaly
za jeho mužné vystoupení Nyní
kdy Amerika má před sebou sku

tečné a rávažné zápletky srad
utuchne ta odporná strannická vášeň

zášť a učiní se něco pro urovnání
lomácích poměrft na nichž nám

zrovna tolik záleží jako na Vene-

zuele

lllamtd "A nyní vidíme jak
citlivého vlastenectví AmerikánA do

vedl se Cleveland šikovně dotknouti
Jakkoliv před tím protivníci Cleve- -
landovi v republikánské i demokra-tick- é

straně o něm vždycky tvrdili
Že jest vůči cizině nerázným a

úzkostlivým přece dovedl je prohna-

ný vypoěltavý a jimi haněný prsi
a a

aeni ooiainouli a rázem pro sebe

tískati Na pohled rázným a vlaste-

nectvím dýřicfm ve skutečnosti však

bezvýznamným poselstvím dovedl
ai naklonili mysle víech nemyslících
vlastencft amerických jak starých
veteránu tak civilistu až do poslední-
ho dada anebo krenka Amerikán
sl jak víme na vlasle oeciv! náramné

potrpí a počítaje a touto okolností

zbytečným Ut míl kongrss při

jmouti 1 1 bylo by spravsdiivé roa
umné a propiné mélo býti to aby
úpisy byly tý lovné splaiay ilaUm
Za zlato budou prodávány zlato
za né bude požadovat a dodával

kupující dojista mají právo naléhat
na to lby dluh splacen byl toutéž
mřnou Jakou oni poskytnou
Jak bude osud obou předloh

senátu nelze ovsem předpovídali
lam nemají lepubhkáné vétsinu
rnerl členstvem psnuje vřtíí JeSlé
rflznost smýšlení než v snřmovné
Na každý pád že obé předlohy po--
orooeny uuttou zdlouhavé debaté
bea ohledu na to že president potře
bu brzké úlevy uznává

Allianre proti Sountátí

Koncem minulého týdne telegra
fována společným tiskem do jisté

§ -- ii ě

míry preuvapujici z&rovťn ale neu

véřitelná zpráva že Anglie Francie
SančlHko a Holsndsko zamýšlí mezi

sebou uzavřití allianci jejížto úče-le-
m

byla by ochrana amerických
držav zemí třehto před domnélou

psnovačností Spojených StátĎ jakož
Í zpráva další z Vidné datovaná že

prý předseda ministerstva anglické
ho Salisbury v záležitosti této vy

jednávání již zahájil a že utvoření
alliance té následkem stávajících
okolností ničím divným by nebylo

Zprávy tyto zajisté že jsou výtvorem

pouhé podráždénó vynalézavosti do

tyčného p zpravodaje neboť podob-n- ý

krok se strany Anglie byl by nyní
nejen nerozumným ale i nepolitio- -

km neboť lid americký nemohl by
si to nikterak jinak vykládali než

co krok rozhodné nepřátelský kterýž

by přirozeně musel míti jediný
pouze následek opřtnó toliž

vášní válečných kteréž

sotva v posledních dnech utuchati

ločíualy A Salisbury vseobecno

považován jes' za příliš dobrého

státníka než aby učinil néco podob-néb- o

co podobného účinku míli by
muselo Co pak se týče spojenstvf
a Francií tu možno směle tvrdili že

bylo by nemožným neboť když

připustíme že vláda francouzská

nechová žádných sympatii i í s politi
kou americkou kteráž proti každé

mu roztahování se velmoci evroo- -
a

ských na pevnině americké se posta
vila tu přec pravdě podobnějším by

bylo že by raději trpkou pilulku
tuto spolkla než aby na potlačení

její spojenstvl s Anglií vyhledávala
Co pak spojenstvf Španělska a Nizo-

zemska s Anglií se týče tu bylo by
vůbec bezvýznamným an země tyto
vftbeo za žádné velmoci pokládány
nejsou

Nehledě ani k okolnostem výše
uvedenm nutno doznatt že nestá
vá žádných příčin proč by velmoci

evropské spoléovati se měly za úče-

lem ochrany amerických držav svých
orotl Soolentm Státom neboř vlirfm

cala nezamýílí proti državám tímto

uuuiuni' — rvu y hyn i j tiie

daly pravdu byly by shledaly že

Uerald není k nalezení Lřednl v

kazy od r '79 do nynějška uvádí ná

vývoz průměrem pouze 400 milinA
kdežto přívoz i Anglie na 170 milio

OB ročně Iiilance v nití jrcjf jřt
obnilelt prftmřretn a 30 milion A ro
fcné Za minulých 10 niČNÍcft kon

ííclch říjnem ca p&obení blahudúr
Oébo tAkona Wilnonoviidl posU-dn- i'

vydaného (iřadoflio výkazu ol-núí- f

Vvoa do Anglie 30fll 65017 a pří vox

i Anglie 150121683 Potrv&li ten

týl pomčr po sbf vající dva rnHÍce
budeme raíti za tento rok vývoz 300

milion Q tedy o 34 miliny méně než

prfiměr ca minulých 17 roků a o 134

mil oačnó než Herald klamní' uvádí

přívoí bude 187 mil tedy c 17 mil

vitH než prftmřr za minulých 17

roka a bilance o 51 milionu menU

než průmřr za minulých 17 roku Z

toh seznají nad N Y L že tMo

pity republikánNké maji pravdu

když tvrdí Že vyplývá wtkd výhoda

Anglii ze zákona Wilnonova a to na

naií újmu a že v ohledu otázky celní

je Herald lUlem naproHto nepole
bltvým

JXDHK BOLAVÉ HTKANKY RAxEliO

oeikého žurnaliticélio pfthobcuí

dotýká ne Slovan Americký v minu

Um cfle Slovan učinil totiž zmín

ka o návrhu Dennice ku Mbírkám pro

pražské museum cž vzala tato na

vždomí a díkem K tomu podotýká
Slovan "Vykonali jsme sknu--

akutečnS tak cbvalný který hí zaslu-

huje zvláštniho vytknutí &zláHntfu
díku? Jsou ceskoarnerické pojmy o

vzájemné slušnosti novin k novinám

dosud tak nehotoví že se pokládá za

ivláitnt dílu hodtwu zásluhu co ho

v jiuó žurnalistice rozumí samo

aebou? či beslo "suum cui'i"—své

každému—nemá v naAÍ žurnalistice

dosud platnosti ? Vidíte k jakým
úvahám svádí takový dík A úvahy

ty nejsou prázdným slovem— ty áe

▼nocují přímo násilné i při takové

maličkosti jako Je ta o kterou jde
To nent ajev avřdéfcí o kdo ví jské

▼yipéloiti společenského íivU na-ie-

to je myslíme zjev který

2skoamerické žurnalistice po 30 lelé

listanct nikterak ke cti neslouží"

Pravda nelíčenou pravdu praví tu

Slovan Hylo od jakživa zvykem
skoro viech našich éssopisQ pomíje-

li óplně rolíením každý návrh kaí-d- oo

myílenku jinde vzniklou V

tom vyniká náJ nejpřednéjSi éasopis
Slavic par excellence ! Ten jt si

fldom tak své povtnalenoitl nad
VNchaa ostatní cbamrad novinář

j1

m

r- -

' v
i :

1

Pii-

'é

t

t

i I

Zprávy osobní

— Pan Josef Smatlsn ze Schuyler
jeden z tarcnějšícb čelných občanu

byl v Omaze minulý týden Prová-

zel sem svého dělníka který lékař-

skou pomoc ve zdejší nemocnici
hledá

— Pan Julius iMatas z Wilber
meškal tu přes vánoce jsa hostem
nevl bratra svho panu L W Don-gre- se

— Pan J Dvorský z Iowa City
zavítal sem minul týden aby při
blednul k rfizným svým majetkovým
zájmftm zdejším

— Pan Anion Siřinek ze Schuy
ler byl v Omaze za obchodními
záležitoHtmi v úterý minulého týd-

ne

— Pan F Cuba česk právník ze

Schuyler přijel de-- Omahy včera za

právnickými záležitostmi a byli jsme
potěšeni jeho návštěvou

první od nií nu — nu 8vř'tvýstavé

CREAM

ITíJdslcoTialeJl piipxa-vav-
a

)lah iaH


